
1 
 

                                       
 
 
 

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
         от 03.09.2018 г.                                                             № 201 

                                                           п. Добринка 
 

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.  
 
 
     В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утверждённым приказом Министерства образования и науки РФ 
от 18 ноября 2013г. № 1252 (далее–Порядок), с целью развития 
интеллектуального потенциала и творческих способностей учащихся, 
совершенствования их знаний в определенной области 
 
      ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников с 5 по 11 

класс (с 4 класса по математике и русскому языку) в период с 1 по 31 
октября 2018 года по графику (Приложение №1) на базе 
общеобразовательных учреждений (школьный этап олимпиады МБОУ СШ 
с. Нижняя Матренка проводится на базе МБОУ СШ  ст. Хворостянка).  

2. Начало олимпиад по каждому предмету в 10 часов 00 минут. Участники 
олимпиад в этот день освобождаются от занятий. 

3. Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий для 
разработки заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
и требований к ним  (Приложение №2).  

4. Утвердить состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников для проверки работ (Приложение №3).  

5. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников  (Приложение №4).  

6. Утвердить инструкции организатора в аудитории, дежурного по этажу, 
участника олимпиады (Приложения №№ 5,6,7) 

7. Направить членов оргкомитета в общеобразовательные учреждения с целью 
организации и проведения олимпиады (Приложение №8). 

8. Утвердить организационно-технологическую модель проведения олимпиады 
(приложение 9). 

9. Главному специалисту-эксперту отдела образования Свиридовой Л.В.: 
9.1.Обеспечить организацию и проведение олимпиады в соответствии с 
утвержденными требованиями к проведению олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету. 

9.2.Осуществить конфиденциальность при комплектовании материалов 
школьного этапа олимпиады. 



2 
 

9.3.Обеспечить хранение и своевременную доставку, рассылку  
материалов олимпиады в места ее проведения. 
9.4. Представлять результаты участников олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету и классу координатору регионального 
этапа всероссийской олимпиады школьников в порядке, установленном 
организатором регионального этапа всероссийской олимпиады 
школьников.   
9.5. Обеспечить размещение на сайте отдела образования результатов   
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (протоколов), 
рейтинга участников олимпиады, рейтинга победителей и призеров 
олимпиады. 
9.6.Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных 
представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, 
об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников и согласии на публикацию олимпиадных работ своих детей. 

10. Членам оргкомитета школьного этапа олимпиад – представителям  
организатора олимпиад  (директорам общеобразовательных учреждений): 

10.1.Ознакомить участников олимпиады и их родителей с Порядком, 
информацией о сроках и местах проведения олимпиады,  с 
продолжительностью олимпиады, порядком подачи апелляций о 
несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, 
а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады, 
сообщить о запрете иметь при себе и использовать на олимпиаде 
средства связи и электронно-вычислительной техники, справочные 
материалы, кроме материалов, перечень которых определен в 
требованиях к организации и проведению олимпиады в качестве 
разрешенных. Заявления и согласия родителей (законных 
представителей) предоставить в отдел образования. 
10.2. Обеспечить наличие у участников школьного этапа олимпиады  по 
физической культуре медицинского допуска, заверенного печатью врача 
центральной или участковых больниц. 
10.3.Обеспечить своевременную явку учителей, назначенных членами 
жюри, в общеобразовательные учреждения, являющиеся местами 
проведения олимпиады, в соответствии с графиком. 
10.4.Внести изменения в расписание уроков педагогов, являющихся 
членами жюри, в дни проведения олимпиады. 

10.5.Обеспечить безопасность жизни и здоровью участников олимпиады   
во время ее проведения. 
10.6.Внести изменения в организацию образовательного процесса в дни  
проведения олимпиады на базе общеобразовательного учреждения. 
10.7.Создать условия для проведения олимпиады на базе 
общеобразовательного учреждения в соответствии с Порядком. 
10.8.Предоставить каждому участнику олимпиады отдельное рабочее 
место, оборудованное в соответствии с требованиями к проведению 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 



3 
 

10.9.Обеспечить в день проведения олимпиады регистрацию участников. 
10.10.Ознакомить организаторов в аудиториях, дежурных по этажу с 
соответствующими инструкциями по проведению. 
10.11.Обеспечить доступ к копировальной (множительной) технике, сети 
Интернет. 
10.12.Осуществить кодирование (обезличивание) олимпиадных работ 
участников школьного этапа олимпиады. 
10.13. Обеспечить конфиденциальность при хранении и тиражировании 
олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады. 

11. Жюри олимпиады: 
11.1. Оценить закодированные (обезличенные) олимпиадные работы 
участников олимпиады в соответствии с критериями и методиками 
оценивания выполненных олимпиадных. 
11.2.Представить в отдел образования результаты олимпиады 
(протоколы) для их утверждения на следующий рабочий день после 
процедуры оценивания выполнения заданий олимпиады. 
11.3. Представить результаты олимпиады ее участникам на следующий 
рабочий день после осуществления процедуры оценивания выполненных 
заданий олимпиады. 
11.4. Осуществить по запросам участников олимпиады показ 
выполненных и оцененных жюри олимпиадных заданий. 
11.5. Осуществить прием от участников олимпиады апелляции о 
несогласии с выставленными баллами в письменной форме в день 
ознакомления с результатами олимпиады. 
11.6. Рассмотреть поданные апелляции участников олимпиады очно  в 
течение трех рабочих дней после подачи апелляций. 
11.7. Подготовить аналитический отчет о результатах выполнения 
учащимися заданий олимпиады в течение пяти рабочих дней после 
проведения олимпиады. 
11.8. Провести анализ олимпиадных работ с учащимися, участвующими 
в олимпиаде, и представить протокол встречи с учащимися в отдел 
образования.  

12.Общее руководство за подготовкой и проведением школьных олимпиад 
возложить на главного специалиста-эксперта отдела образования 
администрации Добринского муниципального района Свиридову Л.В. 
13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
   Начальник        Немцева И.М. 

                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Приложение №1 
к приказу от 03.09.2018 № 201 

График 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в Добринском муниципальном районе. 
№ 
п/п 

Наименование 
предмета 

Классы Дата 
проведения 

Время 
проведения 

Место проведения 

1. Английский язык 5-11 01.10.2018 10-00 МБОУ «Лицей №1» 
п.Добринка 

 
МБОУ СОШ №2 

п.Добринка 
 

МБОУ «Гимназия 
им.И.М.Макаренкова» 

с.Ольговка 
 

МБОУ СОШ 
с.Верхняя Матрёнка 

 
МБОУ СШ  
с. Пушкино 

 
МБОУ СШ  

с. Талицкий Чамлык 
 

МБОУ  СШ 
п.Петровский 

 
МБОУ СШ 

 ст.Хворостянка 
 

МБОУ СОШ  
с.Мазейка 

 
МБОУ СОШ  
с. Дубовое 

 

2 Немецкий язык 5-11 01.10.2018 10-00 

3 Французский язык 5-11 01.10.2018 10-00 

4 Испанский язык 5-11 01.10.2018 10-00 

5 Итальянский язык 5-11 01.10.2018 10-00 

6 Китайский язык 5-11 01.10.2018 10-00 

7 Астрономия 5-11 01.10.2018 10-00 

8 Информатика 5-11 03.10.2018 10-00 

9 Физика 5-11 04.10.2018 10-00 

10 Экономика 5-11 05.10.2018 10-00 

11 Биология 5-11 08.10.2018 10-00 

12 Искусство (МХК) 5-11 09.10.2018 10-00 

13 Литература 5-11 10.10.2018 10-00 

14 Математика 4-11 11.10.2018 10-00 
15 Физическая культура 5-11 12-13.10.2018 10-00 

16 История 5-11 15.10.2018 10-00 
17 Химия 5-11 16.10.2018 10-00 

18 Русский язык 4-11 17.10.2018 10-00 

19 Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

5-11 18.10.2018 10-00 

20 Экология 5-11 19.10.2018 10-00 
21 Обществознание 5-11 20.10.2018 10-00 
22 География 5-11 22.10.2018 10-00 

23 Право 5-11 23.10.2018 10-00 

24 Технология 5-11 24.10.2018 10-00 
 
 
 



5 
 

  Приложение №2 
к приказу от 03.09.2018 № 201 

Состав муниципальных предметно – методических комиссий 
для разработки заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.  

По русскому языку и литературе: 
1. Будаева Н.И. – зам. директора по УВР  МБОУ «Лицей №1» п.Добринка, руководитель 
районного методического объединения учителей русского языка и литературы, 
2. Малыхина Т.И.- учитель МБОУ СОШ с.Мазейка. 
3. Князева Т.В. – учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка 
По математике:  
1. Киньшина О.А. - учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка, руководитель районного 
методического объединения учителей математики, 
2. Коткова Н.М.- методист МБОУ СОШ №2 п.Добринка. 
 По физике и астрономии: 
1. Коткова Н.М.- методист МБОУ СОШ №2 п.Добринка, руководитель районного 
методического объединения учителей физики, 
2. Гайсина Т.Д.- учитель МБОУ «Гимназия им. И.М.Макаренкова» с. Ольговка. 
По информатике: 
1. Данковцева О.В.. – учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка, руководитель районного 
методического объединения учителей информатики, 
2. Коткова Н.М.- методист МБОУ СОШ № 2 п. Добринка. 
По истории, обществознанию, МХК, праву и экономике: 
1. Козлова Л.С. – методист МБОУ СШ  п. Петровский, руководитель районного 
методического объединения учителей истории и обществознания, 
2. Лазарев А.П.- учитель МБОУ «Лицей №1» п. Добринка. 
По географии: 
1. Козлова Л.С.- методист МБОУ СШ п. Петровский, руководитель районного 
методического объединения учителей географии, 
2. Фатеева Е.М. - учитель МБОУ СОШ  № 2 п. Добринка. 
По иностранным языкам: 
1.Беляева А.В.- методист МБОУ «Гимназия им. И.М.Макаренкова»  с.Ольговка, 
руководитель районного методического объединения учителей иностранных языков, 
2.Юденко О.И.- учитель МБОУ «Гимназия им. И.М.Макаренкова»  с.Ольговка, 
3.Требунских З.А. – учитель  МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка. 
По химии: 
1. Подхалюзина О.Е.- методист МБОУ СОШ с. В. Матренка, руководитель районного 
методического объединения учителей химии, 
2.Лазутина Е.Д.- учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка. 
По биологии и экологии: 
1.  Подхалюзина О.Е.- методист МБОУ СОШ с. В. Матренка, руководитель районного 
методического объединения учителей биологии, 
2. Ерохина Л.Ю..- учитель МБОУ СОШ №2 п.Добринка, 
По технологии: 
1. Шабалкина О.В.- методист МБОУ СШ с.Талицкий Чамлык, руководитель районного 
методического объединения учителей технологии, 
2. Ширяев В.В.- учитель МБОУ «Лицей № 1» п.Добринка 
По ОБЖ:  
1. Свиридова Л.В.- главный специалист- эксперт отдела образования, 
2. Немцев Ю.В. -  преподаватель – организатор МБОУ «Гимназия им. И.М. Макаренкова»  
с.Ольговка, 
 По физической культуре: 
1. Свиридова Л.В.- главный специалист- эксперт отдела образования,  
2. Коняев В.Е.- учитель МБОУ «Лицей № 1» п.Добринка, руководитель районного 
методического объединения учителей физической культуры и ОБЖ. 



6 
 

  Приложение №3 
к приказу от 03.09.2018 № 201 

Состав 
жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

для проверки работ обучающихся 4-11 классов. 
 
  предмет/ОУ МБОУ 

«Лицей №1» 
п. Добринка 

МБОУ 
СОШ №2 
п. 
Добринка 

МБОУ 
«Гимнази
я им. И.М. 
Макаренк
ова» с. 
Ольговка 

МБОУ СОШ 
с. В. 
Матрёнка 

МБОУ СОШ 
с. Дубовое 

МБОУ 
СОШ с. 
Мазейка 

МБОУ 
СШ п. 
Петровск
ий 

МБОУ СШ 
с. Пушкино 

МБОУ СШ ст. 
Хворостянка 
МБОУ СШ с. 
Н. Матрёнка 

МБОУ СШ с. 
Т. Чамлык 

1 

Математика 

Киньшина О.А.                
Мищик Т.Н.                          
Курьянова З.Н.                          
Данковцева О.В. 
                                                      

Какоткина 
Т.Н. Титова 
Н.А. Сергеева 
З.И.  
Годовикова 
Н.В.              

Беляева А.В. 
Гайсина Т.Д. 
Власова Н.Д. 
Лузанова 
О.Н.    

Подхалюзина О.Е.               
Нечаева В.Б.                          
Чернышова М.С.                                       
Аничкина З.В. 

Соломонова 
Ю.А.                     
Красавина Г.А.                        
Наумова Н.В.                                  
Буркова С.Н. 

Толстых Т.М.           
Афанасьева 
С.А.                         
Чернышова 
Л.А.                                      
Перепёлкина 
А.В. 

Крутых О.И.                     
Андрейкина 
Е.В.              
Хавлина Е.М.          
Бородина 
Н.А. 

Горюшкина Л.М. 
Мартынова Г.К.                          
Гуров А.С.                             
Грошева М.В..  

Плотникова В.А.                                
Соломонова Н.А.    
Курзякова Л.В.               

Комарова Н.А.                   
Исакова В.И.                           
Шеховцова Н.В.                           
Лебедева В.Н.  

2 

Информатика 
и ИКТ 

Киньшина О.А.            
Данковцева О.В.                          
Денисова Е.Г.                      
Гаращук Л.П. 
   

Какоткина 
Т.Н. Соболев 
С.Н. 
Годовикова 
Н.В. 
Распопова 
А.А. 

Беляева А.В. 
Алисова Е.В. 
Бобков М.В. 

Подхалюзина О.Е.               
Нечаева В.Б.                        
Чернышова М.С.                                      
Аничкина З.В. 

Соломонова 
Ю.А.                    
Буркова С.Н.                            
Жаворонков А.Н. 
Наумова Н.В.                                      

Толстых Т.М.           
Афанасьева 
С.А.,                          
Чернышова 
Л.А.,                                      
Перепёлкина 
А.В. 

Крутых О.И.                     
Хавлина Е.М 
Андрейкина 
Е.В.                      
Бородина 
Н.А. 

Горюшкина Л.М.  
Гуров А.С.                             
Грошева М.В.                          
Мартынова Г.К. 

Плотникова В.А.                 
Курзякова Л.В 
Соломонова Н.А.                 
. 

Комарова Н.А.                  
Расевич А.Н.                            
Паршинцев А.В.                           
Селютина Е.В.    

3 

Физика 

Киньшина О.А.                  
Денисова Е.Г.                         
Мищик Т.Н.                         
Данковцева О.В. 
    

Какоткина 
Т.Н. Бабкова 
Т.В. Коткова 
Н.М. 
Распопова 
А.А. 

Беляева А.В. 
Гайсина Т.Д. 
Власова Н.Д. 
Лузанова 
О.Н.    

Подхалюзина О.Е.               
Аничкина З.В. 
Чернышова М.С. 
Нечаева В.Б.                           

Соломонова 
Ю.А.       
Красавина Г.А.                        
Наумова Н.В.                                    
Буркова С.Н. 

Толстых Т.М.           
Перепёлкина 
А.В.                            
Чернышова 
Л.А.,                                      
Афанасьева 
С.А. 

Крутых О.И.                     
Бородина 
Н.А. 
Андрейкина 
Е.В.     
Хавлина Е.М.                          

Горюшкина Л.М.  
Мочалова С.В. 
Грошева М.В.                                                   
Мартынова Г.К. 

Плотникова В.А.                               
Соломонова Н.А.                 
Курзякова Л.В 
Пешкова В.Н. 

Комарова Н.А.                
Лебедева В.Н.                          
Шеховцова Н.В.                          
Селютина Е.В.    

4 

Астрономия 

Киньшина О.А.                  
Денисова Е.Г.                          
Мищик Т.Н.                          
Данковцева О.В. 
    

Какоткина 
Т.Н. Бабкова 
Т.В. Коткова 
Н.М. 
Распопова 
А.А 

Беляева А.В.  
Гайсина Т.Д. 
Власова Н.Д. 
Лузанова 
О.Н.    

Подхалюзина О.Е.               
Аничкина З.В. 
Чернышова М.С.  
Нечаева В.Б.                           

Соломонова 
Ю.А.      
Красавина Г.А.                        
Наумова Н.В.                                    
Буркова С.Н. 

Толстых Т.М.           
Перепёлкина 
А.В.                            
Чернышова 
Л.А.                                     
Афанасьева 
С.А. 

Крутых О.И.                     
Бородина 
Н.А. 
Андрейкина 
Е.В.     
Хавлина Е.М 

Горюшкина Л.М.  
Мочалова С.В. 
Чижова И.М.                                                        
Мартынова Г.К. 

Плотникова В.А.                               
Соломонова Н.А.                 
Курзякова Л.В 
Пешкова В.Н. 

Комарова Н.А.                
Лебедева В.Н.                           
Шеховцова Н.В.                           
Селютина Е.В.    



7 
 

5 

Русский язык 

Киньшина О.А., 
Князева Т.В., 
Долматова Е.А., 
Будаева Н.И. 

Какоткина 
Т.Н., 
Лопатина 
О.А., Ларина  
Г.М., 
Карташян 
С.С. 

Беляева А.В., 
Панина Т.Е., 
Васильева 
С.С., Бобкова 
О.И. 

Подхалюзина 
О.Е., Рязанцева 
Н.П., Панова О.Д. 

Соломонова 
Ю.А., 
Вострикова Г.А., 
, Губина Н.В. 

Толстых Т.М., 
Малыхина Т.И., 
Дергунова З.А., 
Наумова Е.В. 

Крутых О.И., 
Королёва 
Л.В., 
Агейчева 
Е.В., 
Шебарова 
Т.М. 

Горюшкина 
Л.М., 
Иноземцева 
Л.Ю., Кудряшова 
М.В., Овчарова 
Г.Г. 

Плотникова В.А., 
Бирюкова Н.С., 
Артюшина Г.В., 
Фролова Т.В. 

Комарова Н.А., 
Леонтьева Г.Г., 
Тарасова Л.Н., 
Болдина Г.Т. 

6 

Литература 

Киньшина О.А., 
Князева Т.В., 
Долматова Е.А., 
Будаева Н.И. 

Какоткина 
Т.Н., 
Карташян 
С.С., Ларина 
Г.М., 
Лопатина 
О.А. 

Беляева А.В., 
Курганникова 
Т.В., 
Должникова 
Л.И., Злобина 
В.Н. 

Подхалюзина 
О.Е., Рязанцева 
Н.П., Панова О.Д. 

Соломонова 
Ю.А., 
Вострикова Г.А.,  
Губина Н.В. 

Толстых Т.М., 
Малыхина Т.И., 
Дергунова З.А., 
Наумова Е.В. 

Крутых О.И., 
Королёва 
Л.В., 
Агейчева 
Е.В., 
Шебарова 
Т.М. 

Горюшкина 
Л.М., 
Иноземцева 
Л.Ю., Кудряшова 
М.В., Овчарова 
Г.Г. 

Плотникова В.А., 
Бирюкова Н.С., 
Артюшина Г.В., 
Фролова Т.В. 

Комарова Н.А., 
Леонтьева Г.Г., 
Тарасова Л.Н., 
Чиркова Т.П. 

7 

Биология 

Киньшина О.А.   
Стрельникова 
Н.А. 
Курбанова С.С. 
Вострикова И.И. 

Какоткина 
Т.Н. Ерохина 
Л.Ю., 
Лазутина Е.Д 
Богачёва Н.П.. 

Беляева А.В 
Кулакова 
И.Е., 
Давыдова 
Л.М. 

Подхалюзина О.Е. 
Панова О.С., 
Перова Л.В. 

Соломонова 
Ю.А.., 
Харитонова О.С., 
Красавина Г.А. 

Толстых Т.М. 
Наумова Т.М., 
Зацепина Г.В. 

Крутых О.И., 
Гурова О.В., 
Козлова Л.С. 

Горюшкина Л.М. 
Кретова Т.С., 
Чижова И.М. 

Плотникова В.А., 
Курзякова Л.В., 
Соломонова Н.А. 

Комарова Н.А., 
Стрельникова 
Е.М., Попова С.Н. 

8 

Химия 

Киньшина О.А.   
Ерёмина Т.Н. 
Курбанова С.С. 

Какоткина 
Т.Н. Ерохина 
Л.Ю., 
Лазутина Е.Д. 

Беляева А.В 
Кулакова 
И.Е., 
Давыдова 
Л.М. 

Подхалюзина О.Е. 
Панова О.С., 
Перова Л.В. 

Соломонова 
Ю.А.., 
Харитонова О.С. 
Красавина Г.А. 

Толстых Т.М. 
Наумова Т.М., 
Зацепмна Г.В. 

Крутых О.И., 
Гурова О.В., 
Козлова Л.С. 

Горюшкина Л.М. 
Кретова Т.С., 
Чижова И.М. 

Плотникова В.А., 
Курзякова Л.В., 
Соломонова Н.А. 

Комарова Н.А., 
Стрельникова 
Е.М., Попова С.Н. 

9 

Экология 

Киньшина О.А.   
Вострикова И.И. 
Курбанова С.В. 
Стрельникова 
Н.А. 

Какоткина 
Т.Н. Ерохина 
Л.Ю., 
Лазутина Е.Д. 

Беляева А.В 
Кулакова 
И.Е., 
Давыдова 
Л.М. 

Подхалюзина О.Е. 
Панова О.С., 
Перова Л.В. 

Соломонова 
Ю.А..,  
 Красавина Г.А. 
Харитонова О.С. 

Толстых Т.М. 
Наумова Т.М., 
Зацепмна Г.В. 

Крутых О.И., 
Гурова О.В., 
Козлова Л.С. 

Горюшкина Л.М. 
Кретова Т.С., 
Чижова И.М. 

Плотникова В.А., 
Курзякова Л.В., 
Соломонова Н.А. 

Комарова Н.А., 
Стрельникова 
Е.М., Попова С.Н. 

10 

География 

Киньшина О.А. , 
Стрельникова 
Н.А., Вострикова 
И.И.,  

Какоткина 
Т.Н., Фатеева 
Е.М., Ерохина 
Л.Ю., 
Лазутина Е.Д. 

Беляева А.В. 
Бондарь В.П., 
Насонова 
М.И. 

Подхалюзина 
О.Е., Оводкова 
Н.А., Бабкина 
Н.И. 

Соломонова 
Ю.А..,  
Харитонова О.С. 
Борисова О.М. 

Толстых Т.М., 
Зацепина Г.В., 
Панина Л.А. 

Крутых О.И., 
Гурова О.В., 
Козлова Л.С., 
Елисеева 
А.С. 

Горюшкина 
Л.М., Чижова 
И.М., Рябова Е.В. 

Плотникова В.А., 
Гайдай С.А., 
Шарненкова Н.Н. 

Комарова Н.А., 
Расевич Е.И., 
Травина Г.Н. 

11 

История 

Киньшина О.А., 
Лазарев А.П., 
Черникова С.В., 
Жовчак И.К.. 

Какоткина 
Т.Н., 
Родионова 
И.В., 
 Басов В.Ф., 
Симонова Л.В 

Беляева А.В. 
Афонина 
О.С., 
Прохорова 
И.А., Мороз  
А.В. 

Подхалюзина 
О.Е., Крутских 
Л.Л., Рязанцева 
Н.П. 

Соломонова 
Ю.А..,  
Борисова О.М.,  
Вострикова Г.А. 

Толстых Т.М. 
Панина Л.А., 
Наумова Н.И. 

Крутых О.И., 
Козлова Л.С., 
Елисеева 
А.С., 
Несмеянова 
Н.Ю. 

Горюшкина 
Л.М., Чижова 
И.М., Рябова Е.В. 

Плотникова В.А., 
Байбаков Д.И. 
Блашенцев Н.Н. 

Комарова Н.А., 
Тонких О.А., 
Паршинцева В.П. 



8 
 

12 
Искусство 
(МХК) 

Киньшина О.А., 
Лазарев А.П., 
Черникова С.В., 
Жовчак И.К.. 

Какоткина 
Т.Н., 
Родионова 
И.В.,  
Басов В.Ф., 
Симонова Л.В 

Беляева А.В. 
Афонина 
О.С., Мороз 
А.В., 
Прохорова 
И.А. 

Подхалюзина 
О.Е., Крутских 
Л.Л., Рязанцева 
Н.П. 

Соломонова 
Ю.А..,  
Борисова О.М., 
Вострикова Г.А. 

Толстых Т.М. 
Панина Л.А., 
Наумова Н.И. 

Крутых О.И., 
Козлова Л.С., 
Елисеева 
А.С., 
Несмеянова 
Н.Ю. 

Горюшкина 
Л.М., Чижова 
И.М., Рябова Е.В. 

Плотникова В.А., 
Блашенцев Н.Н. 
Байбаков Д.И. 

Комарова Н.А., 
Тонких О.А., 
Паршинцева В.П. 

13 

Обществознан
ие 

Киньшина О.А., 
Лазарев А.П.. 
Черникова С.В., 
Жовчак И.К... 

Какоткина 
Т.Н., 
Родионова 
И.В.,  
Басов В.Ф., 
Симонова Л.В 

Беляева А.В. 
Афонина 
О.С., Мороз 
А.В. 
Прохорова 
И.А. 

Подхалюзина 
О.Е., Крутских 
Л.Л., Рязанцева 
Н.П. 

Соломонова 
Ю.А..,  
Борисова О.М., 
Вострикова Г.А. 

Толстых Т.М. 
Панина Л.А., 
Наумова Н.И. 

Крутых О.И., 
Козлова Л.С., 
Елисеева 
А.С., 
Несмеянова 
Н.Ю. 

Горюшкина 
Л.М., Чижова 
И.М., Рябова Е.В. 

Плотникова В.А., 
Блашенцев Н.Н. 
Байбаков Д.И. 

Комарова Н.А., 
Тонких О.А., 
Паршинцева В.П. 

14 

Право 

Киньшина О.А., 
Лазарев А.П., 
Черникова С.В.,  

Какоткина 
Т.Н., 
Родионова 
И.В.,  
Басов В.Ф., 
Симонова Л.В 

Беляева А.В. 
Афонина 
О.С., Мороз 
А.В. 
Прохорова 
И.А 
. 

Подхалюзина 
О.Е., Крутских 
Л.Л., Рязанцева 
Н.П. 

Соломонова 
Ю.А..,Борисова 
О.М., Вострикова 
Г.А. 

Толстых Т.М. 
Панина Л.А., 
Наумова Н.И. 

Крутых О.И., 
Козлова Л.С., 
Елисеева 
А.С., 
Несмеянова 
Н.Ю. 

Горюшкина 
Л.М., Чижова 
И.М., Рябова Е.В. 

Плотникова В.А., 
Блашенцев Н.Н.., 
Байбаков Д.И. 

Комарова Н.А., 
Тонких О.А., 
Паршинцева В.П. 

15 

Экономика 

Киньшина О.А. , 
Лазарев А.П., 
Черникова С.В.,  

Какоткина 
Т.Н., 
Родионова 
И.В.,  
Басов В.Ф., 
Симонова Л.В 

Беляева А.В.., 
Афонина 
О.С., Мороз 
А.В.., 
Прохорова 
И.А. 

Подхалюзина 
О.Е., Крутских 
Л.Л., Рязанцева 
Н.П. 

Соломонова 
Ю.А..,  
.,Борисова О.М., 
Вострикова Г.А. 

Толстых Т.М. 
Панина Л.А., 
Наумова Н.И. 

Крутых О.И., 
Козлова Л.С., 
Елисеева 
А.С., 
Несмеянова 
Н.Ю. 

Горюшкина 
Л.М., Чижова 
И.М., Рябова Е.В. 

Плотникова В.А., 
Блашенцев Н.Н. 
Байбаков Д.И. 

Комарова Н.А., 
Тонких О.А., 
Паршинцева В.П. 

16 

Английский 
язык 

Киньшина О.А. 
Беляева Е.М. 
Якимова Ф.С.. 
Ростовцева И.Ю.    

Какоткина 
Т.Н. Трусевич 
С.В. Матинян 
И.П. Фролова 
Н.С 

Беляева А.В. 
Юденко О.И.   
Афонина О.С 

Подхалюзина О.Е. 
Галиуллина Е.А. 
Оводкова Н.А. 

Соломонова 
Ю.А..,  
Золотухина Е.В. 
Ефанова О.О. 

Толстых Т.М. 
Малыхина Т.И.            
Матыцина Л.Д, 

Крутых О.И. 
Полужёнкова 
Э.О.           
Есина А.В. 

Горюшкина Л.М. 
Александрова 
Л.В.  Копцева 
О.В. 

Плотникова В.А. 
Сычева З.А. 
Наставшева Е.И. 

Комарова Н.А. 
Васнева Т.В. 
Стрельникова 
О.И. 

17 

Французский 
язык 

Киньшина О.А. 
Беляева Е.М. 
Требунских З. А. 
Ростовцева И.Ю.   

Какоткина 
Т.Н. Трусевич 
С.В. Матинян 
И.П Фролова 
Н.С 

Беляева А.В. 
Юденко О.И.   
Афонина О.С 

Подхалюзина О.Е. 
Галиуллина Е.А. 
Оводкова Н.А. 

Соломонова 
Ю.А..,  
Золотухина Е.В. 
Ефанова О.О. 

Толстых Т.М. 
Малыхина Т.И.            
Матыцина Л.Д, 

Крутых О.И. 
Полуженкова 
Э.О.           
Есина А.В. 

Горюшкина Л.М. 
Александрова 
Л.В.  Копцева 
О.В. 

Плотникова В.А. 
Сычева З.А. 
Наставшева Е.И. 

Комарова Н.А. 
Васнева Т.В. 
Стрельникова 
О.И. 

18 

Немецкий 
язык 

Киньшина О.А. 
Беляева Е.М. 
Требунских З. А. 
Ростовцева И.Ю.  

Какоткина 
Т.Н. Трусевич 
С.В. Матинян 
И.П. Фролова 
Н.С 

Беляева А.В. 
Юденко О.И.   
Афонина О.С 

Подхалюзина О.Е. 
Галиуллина Е.А. 
Оводкова Н.А. 

Соломонова 
Ю.А..,  
Золотухина Е.В. 
Ефанова О.О. 

Толстых Т.М. 
Малыхина Т.И.            
Матыцина Л.Д, 

Крутых О.И. 
Полуженкова 
Э.О.           
Есина А.В. 

Горюшкина Л.М. 
Александрова 
Л.В.  Копцева 
О.В. 

Плотникова В.А. 
Сычева З.А. 
Наставшева Е.И. 

Комарова Н.А. 
Васнева Т.В 
Стрельникова 
О.И. 



9 
 

19 

Испанский 
язык 

Киньшина О.А. 
Беляева Е.М. 
Требунских З. А. 
Ростовцева И.Ю. 

Какоткина 
Т.Н. Трусевич 
С.В. Матинян 
И.П. Фролова 
Н.С 

Беляева А.В. 
Юденко О.И.   
Афонина О.С 

Подхалюзина О.Е. 
Галиуллина Е.А. 
Оводкова Н.А. 

Соломонова 
Ю.А..,  
Золотухина Е.В. 
Ефанова О.О. 

Толстых Т.М. 
Малыхина Т.И.                      
Матыцина Л.Д, 

Крутых О.И. 
Полуженкова 
Э.О.           
Есина А.В. 

Горюшкина Л.М. 
Александрова 
Л.В.  Копцева 
О.В. 

Плотникова В.А. 
Сычева З.А. 
Наставшева Е.И. 

Комарова Н.А. 
Васнева Т.В 
Стрельникова 
О.И. 

20 

Итальянский 
язык 

Киньшина О.А. 
Беляева Е.М. 
Требунских З. А. 
Ростовцева И.Ю.  

Какоткина 
Т.Н. Трусевич 
С.В. Матинян 
И.П. Фролова 
Н.С 

Беляева А.В. 
Юденко О.И.   
Афонина О.С. 

Подхалюзина О.Е. 
Галиуллина Е.А. 
Оводкова Н.А. 

Соломонова 
Ю.А..,  
Золотухина Е.В. 
Ефанова О.О. 

Толстых Т.М. 
Малыхина Т.И.            
Матыцина Л.Д, 

Крутых О.И. 
Полуженкова 
Э.О.           
Есина А.В. 

Горюшкина Л.М. 
Александрова 
Л.В.  Копцева 
О.В. 

Плотникова В.А. 
Сычева З.А. 
Наставшева Е.И. 

Комарова Н.А. 
Васнева Т.В 
Стрельникова 
О.И. 

21 

Китайский 
язык 

Киньшина О.А. 
Беляева Е.М. 
Требунских З. А. 
Ростовцева И.Ю.   

Какоткина 
Т.Н. Трусевич 
С.В. Матинян 
И.П. Фролова 
Н.С 

Беляева А.В. 
Юденко О.И.   
Афонина О.С. 

Подхалюзина О.Е. 
Галиуллина Е.А. 
Оводкова Н.А. 

Соломонова 
Ю.А..,  
Золотухина Е.В. 
Ефанова О.О. 

Толстых Т.М. 
Малыхина Т.И.            
Матыцина Л.Д, 

Крутых О.И. 
Полуженкова 
Э.О.           
Есина А.В. 

Горюшкина Л.М. 
Александрова 
Л.В.  Копцева 
О.В. 

Плотникова В.А. 
Сычева З.А. 
Наставшева Е.И. 

Комарова Н.А. 
Васнева Т.В 
Стрельникова 
О.И. 

22 
Основы 
безопасности 
жизнедеятель
ности 

Киньшина О.А.     
Базаров К.Э. 
Коняев В.Э.  
Коровин Г.Н. 

Какоткина 
Т.Н.      
Уваров В.В. 
Мальцев С.В 
Кликов Р.В. 

Беляева А.В.  
Немцев Ю.В. 
Борисов П.П 

Подхалюзина О.Е.               
Платонов Н.И.  
Вострикова О.В. 

Соломонова 
Ю.А.     
Жаворонков А.Н.  
Пригородов Д.В. 

Толстых Т.М.  
Лебеденко 
И.Ю.     
Телегин С.В. 

Крутых О.И.  
Терехов А.Л. 
Несмеянова 
Н.Ю. 

Горюшкина Л.М. 
Стрельников В.Е. 
Скоробогатова 
С.В. 

Плотникова В.А.           
Соколов А. А.  
Бирюков С.Н. 

Комарова Н.А.  
Тарасов В.А. 
Паршинцев А.В 
Дуров М.Н. 

23 

Физическая 
культура 

Киньшина О.А.      
Коровин Г.Н. 
Коняев В.Е.  
Фёдоров А.А. 

Какоткина 
Т.Н.     
Мальцев С.В.  
Куликов Р.В. 

Беляева А.В.  
Некрасова 
В.А.    
Борисов П.П.   
Широков В.Н. 
Немцев Ю.В. 

Подхалюзина О.Е.               
Платонов Н.И.  
Вострикова О.В. 

Соломонова 
Ю.А.   .   
Пригородов Д.В. 
Жаворонков А.Н. 

Толстых Т.М.  
Лебеденко 
И.Ю.    
Бочарников 
А.В.        
Телегин С.В. 

Крутых О.И. 
Казанская 
В.П.  Терехов 
А.Л.  

Горюшкина Л.М. 
Стрельников В.Е. 
Скоробогатова 
С.В. 

Плотникова В.А.           
Соколов А. А.  
Попова С.Н. 
Подолина В.Н. 

Комарова Н.А.  
Севостьянова Т.И.       
Нужных А.В. 
Дуров М. Н. 

24 

Технология 

Киньшина О.А.   
Прозорова Л. В.         
Ширяев В. В. 
Игуменова Л.А. 

Какоткина 
Т.Н.  
Владиславска
я Н. П.         
Востриков Ю. 
В.         
Зиброва Г. В. 

Беляева А.В.           
Воробьёва Т. 
Н.         
Зикевский А. 
А.        
Кочеткова 
И.А. 

Подхалюзина О. 
Е.          Волкова 
Л. В.   Вострикова 
О. В.        Бабкина 
Н. И. 

Соломонова 
Ю.А.           
Зеленёва Г. А.. 
Жаворонков А.Н. 

Толстых Т.М. 
Бочарников А. 
В.                  
Телегин С. В.   
Найдёнышева 
Н. В 

Крутых О.И. 
Долматов С. 
Б. Хавлина Т. 
В.  Попова Р. 
Н. 

Горюшкина Л.М.                                 
Кретова Т. С.  
Гуров А.С. 

Плотникова В.А.            
Боева О. А.       
Соколов А. А.  
Попова С. Н. 

Комарова Н.А. 
Дуров М. Н.   
Михайлова Р. В.                 
Гнездилова Г. А. 

 
 



10  

 Приложение №4 
к приказу от 03.09.2018 № 201 

Состав оргкомитета по проведению школьного этапа  
всероссийской олимпиады школьников. 

 
N Ф.И.О. Должность 

1 
Немцева Ирина Михайловна начальник отдела образования  

председатель оргкомитета 

2 
Басова Раиса Андреевна заместитель начальника отдела образования  

заместитель председателя оргкомитета 

3 
Злобина Елена Михайловна главный специалист-эксперт отдела 

образования  

4 
Губина Елена Ивановна главный специалист-эксперт отдела 

образования  

5 
Свиридова Любовь Васильевна главный специалист-эксперт отдела 

образования  

6 
Селиванова Татьяна Михайловна директор МБОУ «Лицей №1» п.Добринка 

 (по согласованию). 

7 
Будаева Надежда Ильинична заместитель директора по УВР МБОУ 

«Лицей №1» п.Добринка  

8 
Киньшина Ольга Александровна заместитель директора по УВР МБОУ 

«Лицей №1» п.Добринка ( 
9 Зиброва Нина Николаевна директор МБОУ СОШ №2 п.Добринка 

10 Коткова Наталия Михайловна методист МБОУ СОШ №2 п.Добринка 

11 
Какоткина Татьяна Николаевна зам. директора по УВР МБОУ СОШ №2 п. 

Добринка 
12 Перова  Любовь Васильевна директор МБОУ СОШ с.В.Матренка  

13 
Подхалюзина Ольга Евгеньевна зам. директора по УВР МБОУ СОШ с. В. 

Матренка  
14 Нестерова Наталия Николаевна директор МБОУ СШ с. Т. Чамлык 

15 
Комарова Нина Андреевна зам. директора по УВР МБОУ СШ с. 

Талицкий Чамлык 
16 Шабалкина Ольга Вячеславовна методист МБОУ СШ с.Т.Чамлык 
17 Исаева Елена Александровна директор МБОУ СШ п.Петровский  

18 
Крутых Ольга Ивановна  зам. директора по УВР МБОУ СШ п. 

Петровский 
19 Козлова Лариса Сергеевна методист МБОУ СШ п. Петровский 

20 
Алисова Елена Васильевна директор МБОУ «Гимназия им. 

И.М.Макаренкова» с.Ольговка 

21 
Беляева Алена Валерьевна методист МБОУ «Гимназия им. 

И.М.Макаренкова» с.Ольговка 
22 Соломонова Юлия Александровна директор МБОУ СОШ с.Дубовое 
23 Плотникова Валентина Александровна и.о директора МБОУ СШ ст.Хворостянка  
24 Бирюков Николай Николаевич директор МБОУ СШ с.Нижняя Матренка 
25 Афанасьев Иван Иванович директор МБОУ СОШ с.Мазейка  

26 
Толстых Тамара Михайловна заместитель директора по УВР МБОУ 

СОШ с.Мазейка 
27 Яров Виктор Владимирович директор МБОУ СОШ с.Пушкино  

28 
Горюшкина Людмила Михайловна заместитель директора по УВР МБОУ СШ 

с.Пушкино 



11  

29 
Скоробогатова Светлана Викторовна зам. директора по ВРМБОУ СШ с. 

Пушкино 

30 
Гайсина Татьяна Дмитриевна  учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка 

31 
Лузанова Ольна Николаевна  учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка 

32 
Злобина Валентина Николаевна учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка 

33 
Кондратова Нина Анатольевна  учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка 

34 
Власова Наталия Дмитриевна учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка 

35 
Юденко Ольга Ивановна  учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка 

36 
Бобков Михаил Викторович учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка 

37 
Афонина Ольга Сергеевна учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка 

38 

Дорофеева Вера Васильевна учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 
Макаренкова» с. Ольговка 

39 
Ильина Алина Эдуардовна учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка 

40 
Широкова Нина Борисовна учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка 

41 
Очкасова Анастасия Андреевна учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка 

42 
Харлова Валерия Александровна учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка 

43 
Прохорова Ирина Александровна  учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка 

44 
Курганникова  Татьяна  Васильевна учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка 

45 
Должникова Любовь Ивановна  учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка 

46 
Васильева Светлана  Серафимовна  учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка 

47 
Панина Татьяна Егоровна  учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка 

48 
Борисов Павел Петрович  учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка 

49 
Немцев Юрий Владимирович  учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка 

50 
Воробьева Татьяна Николаевна  учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка 

51 
Некрасова Валентина Александровна  учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка 

52 
Зикевский Александр  Алексеевич учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка 

53 
Мороз Анастасия Викторовна учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка 
54 Бобкова Ольга Ивановна зам. директора по ВР МБОУ «Гимназия 



12  

им.И.М. Макаренкова» с. Ольговка 

55 
Давыдова Лариса Михайловна учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка 

56 
Бондарь Вера Пантелеевна учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка 

57 
Кулакова Иннеса Евгеньевна  учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка 

58 
Широков Владимирн Николаевич учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка 

59 
Кочеткова Ирина Александровна учитель МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка  
60 Лопатина Ольга Анатольевна  учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
61 Ларина Галина Михайловна  учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
62 Карташян  Светлана Сергеевна  учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
63 Титова Надежда Александровна  учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
64 Распопова Александра Александровна  учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
65 Сергеева Зинаида Ивановна  учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
66 Басов Владимир Федорович  учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
67 Родионова Ирина Васильевна  учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
68 Соболев Сергей Николаевич  учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
69 Годовикова Наталия Владимировна  учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
70 Бабкова  Татьяна Витальевна  учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
71 Фатеева Елена Михайловна  учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
72 Востриков Юрий Владимирович  учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
73 Трусевич Светлана Викторовна  учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
74 Матинян Ирина Петровна   учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
75 Фролова Наталия Сергеевна учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
76 Симонова Людмила Вячеславовна  учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
77 Лазутина Елена Дмитриевна  учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
78 Ерохина Людмила Юрьевна  учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
79 Владиславская Нина Павловна  учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
80 Уваров Виктор Васильевич  учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
81 Куликов Роман Викторович учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
82 Мальцев Сергей Вячеславович  учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
83 Панова Мария Алексеевна учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
84 Павлова Людмила Виткторовна учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
85 Богачёва Наталия Павловна учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
86 Зиброва Галина Владимировна учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка 
87 Соковых Кристина Алексеевна учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
88 Королёва Анна Александровна учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
89 Князева Татьяна Вячеславовна   учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
90 Долматова Елена Александровна учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
91 Костышина Ольга Николаевна учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
92 Данковцева Ольга Валентиновна  учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
93 Мищик Татьяна Николаевна учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
94 Гаращук Людмила Петровна  учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
95 Курьянова Зоя Николаевна учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
96 Ростовцева Ирина Юрьевна учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
97 Черникова Светлана Викторовна  учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
98 Лазарев Александр Петрович учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 



13  

99 Игуменова Лариса Александровна учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
100 Прозорова Лариса Викторовна  учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
101 Ширяев Вячеслав Викторович учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
102 Денисова Елена Геннадьевна учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
103 Дедяева Марина Егоровна учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
104 ЕреминаТатьяна Николаевна учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
105 Курбанова Светлана Сергеевна учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
106 Вострикова Ирина Ивановна учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
107 Стрельникова Наталья Алексеевна учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
108 Беляева Елена Михайловна учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
109 Требунских Зоя Аркадьевна учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
110 Коровин Геннадий Николаевич   учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
111 Коняев Владимир Егорович учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
112 Кретинина Елена Николаевна учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
113 Базаров Курбанбай Эрешевич учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
114 Бредихина Галина Васильевна учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
115 Фёдоров Андрей Андреевич учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
116 Плотникова Людмила Юрьевна учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
117 Чернёшова Оксана Николаевна учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
118 Медведкова Елена Сергеевна учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
119 Денисов Владимир Николаевич учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
120 Ярикова Надежда Михайловна учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
121 Якимова Флора Сергеевна учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
122 Мерчук Виктория Олеговна учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка 
123 Вострикова Ольга Викторовна  учитель МБОУ СОШ с. Верхняя Матренка 
124 Панова Ольга Серафимовна   учитель МБОУ СОШ с. Верхняя Матренка 
125 Рязанцева  Наталия Петровна  учитель МБОУ СОШ с. Верхняя Матренка 
126 Нечаева Валентина Борисовна  учитель МБОУ СОШ с. Верхняя Матренка 
127 Оводкова Наталия Александровна  учитель МБОУ СОШ с. Верхняя Матренка 
128 Галиуллина Елена Александровна  учитель МБОУ СОШ с. Верхняя Матренка 
129 Бабкина Надежда Ивановна  учитель МБОУ СОШ с. Верхняя Матренка 
130 Чернышова  Мария Сергеевна  учитель МБОУ СОШ с. Верхняя Матренка 
131 Аничкина Зоя Викторовна  учитель МБОУ СОШ с. Верхняя Матренка 
132 Крутских Лидия Леонидовна  учитель МБОУ СОШ с. Верхняя Матренка 
133 Волкова Людмилда Викторовна  учитель МБОУ СОШ с. Верхняя Матренка 
134 Панова Ольга Дмитриевна  учитель МБОУ СОШ с. Верхняя Матренка 
135 Платонов Никита  Игорьевич учитель МБОУ СОШ с. Верхняя Матренка 
136 Гурова Ольга Викторовна учитель МБОУ СШ п. Петровский 
137 Халина Елена Михайловна учитель МБОУ СШ п. Петровский 
138 Агейчева  Елена Владимировна  учитель МБОУ СШ п. Петровский 
139 Бородина  Наталия Анатольевна  учитель МБОУ СШ п. Петровский 
140 Казанская Валентина Павловна  учитель МБОУ СШ п. Петровский 
141 Несмеянова Наталия Юрьевна  учитель МБОУ СШ п. Петровский 
142 Есина   Анастасия Владимировна  учитель МБОУ СШ п. Петровский 
143 Елисеева  Анастасия Сергеевна  учитель МБОУ СШ п. Петровский 
144 Терехов Александр Леонидович  учитель МБОУ СШ п. Петровский 
145 Долматов Сергей Борисович учитель МБОУ СШ п. Петровский 
146 Королева Людмила Васильевна  учитель МБОУ СШ п. Петровский 
147 Андрейкина Елена Васильевна учитель МБОУ СШ п. Петровский 
148 Попова Рита Николаевна учитель МБОУ СШ п. Петровский 



14  

149 Шебарова Татьяна Михайловна учитель МБОУ СШ п. Петровский 
150 Хавлина Татьяна Владимировна учитель МБОУ СШ п. Петровский 
151 Попова Юлия Васильевна учитель МБОУ СШ п. Петровский 
152 Артюхова Татьяна Олеговна учитель МБОУ СШ п. Петровский 
153 Бородина Наталия Анатольевна учитель МБОУ СШ п. Петровский 
154 Полужёнкова Эмма Олеговна учитель МБОУ СШ п. Петровский 
155 Дергунова Зинаида Александровна   учитель МБОУ СОШ с.Мазейка 
156 Наумова Елена Васильевна  учитель МБОУ СОШ с.Мазейка 
157 Наумова  Наталья Ивановна   учитель МБОУ СОШ с.Мазейка 
158 Наумова Татьяна Михайловна  учитель МБОУ СОШ с.Мазейка 
159 Малыхина Татьяна Ивановна  учитель МБОУ СОШ с.Мазейка 
160 Афанасьева Светлана Александровна  учитель МБОУ СОШ с.Мазейка 
161 Чернышова Людмила Алексеевна  учитель МБОУ СОШ с.Мазейка 
162 Перепелкина Алла Викторовна  учитель МБОУ СОШ с.Мазейка 
163 Телегин Станислав Васильевич  учитель МБОУ СОШ с.Мазейка 
164 Зацепина Галина Викторовна  учитель МБОУ СОШ с.Мазейка 
165 Панина Людмила Алексеевна  учитель МБОУ СОШ с.Мазейка 
166 Найденышева Наталия Викторовна  учитель МБОУ СОШ с.Мазейка 
167 Лебеденко Игорь Юрьевич  учитель МБОУ СОШ с.Мазейка 
168 Бочарников Александр Васильевич  учитель МБОУ СОШ с.Мазейка 
169 Матыцина  Людмила Дмитриевна  учитель МБОУ СОШ с.Мазейка 
170 Иноземцева Лариса Юрьевна  учитель МБОУ СШ с. Пушкино 
171 Овчарова  Галина Григорьевна  учитель МБОУ СШ с. Пушкино 
172 Кудряшова  Мария Васильевна  учитель МБОУ СШ с. Пушкино 
173 Мартынова Галина Константиновна  учитель МБОУ СШ с. Пушкино 
174 Мочалова  Светлана Васильевна  учитель МБОУ СШ с. Пушкино 
175 Гуров Алексей Сергеевич  учитель МБОУ СШ с. Пушкино 
176 Стрельников  Виктор Евгеньевич  учитель МБОУ СШ с. Пушкино 
177 Рябова Елена Владимировна  учитель МБОУ СШ с. Пушкино 
178 Чижова Ирина Михайловна  учитель МБОУ СШ с. Пушкино 
179 Александрова Любовь Васильевна  учитель МБОУ СШ с. Пушкино 
180 Кретова Татьяна Сергеевна  учитель МБОУ СШ с. Пушкино 
181 Копцева Ольга Васильевна  учитель МБОУ СШ с. Пушкино 
182 Леонтьева Галина Григорьевна  учитель МБОУ СШ с.Талицкий Чамлык 
183 Тарасова Любовь Николаевна  учитель МБОУ СШ с.Талицкий Чамлык 
184 Чиркова Татьяна Павловна  учитель МБОУ СШ с.Талицкий Чамлык 
185 Болдина Галина Тимофеевна  учитель МБОУ СШ с.Талицкий Чамлык 
186 Исакова  Валентина Ивановна учитель МБОУ СШ с.Талицкий Чамлык 
187 Тонких Олег Анатольевич  учитель МБОУ СШ с.Талицкий Чамлык 
188 Паршинцева Валентина Петровна  учитель МБОУ СШ с.Талицкий Чамлык 
189 Лебедева  Вера Николаевна  учитель МБОУ СШ с.Талицкий Чамлык 
190 Шеховцова  Наталия Васильевна  учитель МБОУ СШ с.Талицкий Чамлык 
191 Расевич  Елена Ивановна  учитель МБОУ СШ с.Талицкий Чамлык 
192 Стрельникова  Ольга Ивановна  учитель МБОУ СШ с.Талицкий Чамлык 
193 Стрельникова Елена Михайловна  учитель МБОУ СШ с.Талицкий Чамлык 
194 Соболева Надежда Васильевна  учитель МБОУ СШ с.Талицкий Чамлык 
195 Попова Светлана Николаевна  учитель МБОУ СШ с.Талицкий Чамлык 
196 Нужных Андрей Викторович  учитель МБОУ СШ с.Талицкий Чамлык 
197 Паршинцев  Алексеев Владимирович  учитель МБОУ СШ с.Талицкий Чамлык 
198 Тарасов Вячеслав Алексеевич  учитель МБОУ СШ с.Талицкий Чамлык 



15  

199 Дуров Михаил Николаевич  учитель МБОУ СШ с.Талицкий Чамлык 
200 Гнездилова Галина Алексеевна  учитель МБОУ СШ с.Талицкий Чамлык 
201 Севостьянова  Татьяна Ивановна   учитель МБОУ СШ с.Талицкий Чамлык 
202 Михайлова Раиса Васильевна учитель МБОУ СШ с.Талицкий Чамлык 
203 Селютина Елена Васильевна учитель МБОУ СШ с.Талицкий Чамлык 
204 Расевич Александр Николаевич учитель МБОУ СШ с.Талицкий Чамлык 
205 Травина Галина Николаевна учитель МБОУ СШ с.Талицкий Чамлык 
206 Черникова Елена Викторовна учитель МБОУ СШ с.Талицкий Чамлык 
207 Чиркова Светлана Сергеевна учитель МБОУ СШ с.Талицкий Чамлык 
208 Артюшина Галина Викторовна  учитель МБОУ СШ ст. Хворостянка 
209 Соколов Александр Александрович учитель МБОУ СШ ст. Хворостянка 
210 Блашенцев Николай Николаевич учитель МБОУ СШ ст. Хворостянка 
211 Соломонова Наталья Александровна  учитель МБОУ СШ ст. Хворостянка 
212 Боева Ольга Игорьевна учитель МБОУ СШ ст. Хворостянка 
213 Курзякова Любовь Васильевна   учитель МБОУ СШ ст. Хворостянка 
214 Попова Светлана Николаевна  учитель МБОУ СШ ст. Хворостянка 
215 Наставшева Елена Ивановна  учитель МБОУ СШ ст. Хворостянка 
216 Сычёва Зоя Алексеевна учитель МБОУ СШ ст. Хворостянка 
217 Гайдай Светлана Александровна учитель МБОУ СШ ст. Хворостянка 
218 Шарнёнкова Надежда Николаевна учитель МБОУ СШ ст. Хворостянка 
219 Бирюкова Наталия Серафимовна учитель МБОУ СШ Нижняя Матрёнка 
220 Фролова Татьяна Владимировна учитель МБОУ СШ Нижняя Матрёнка 
221 Бирюков Сергей Николаевич учитель МБОУ СШ Нижняя Матрёнка 
222 Байбаков Дмитрий Иванович учитель МБОУ СШ Нижняя Матрёнка 
223 Пешкова Вера Николаевна учитель МБОУ СШ Нижняя Матрёнка 
224 Подолина Валентина Николаевна учитель МБОУ СШ Нижняя Матрёнка 
225 Вострикова Галина Алексеевна  учитель МБОУ СОШ  с. Дубовое 
226 Губина Надежда Васильевна  учитель МБОУ СОШ  с. Дубовое 
227 Буркова Светлана Николаевна  учитель МБОУ СОШ  с. Дубовое 
228 Красавина Галина Анатольевна  учитель МБОУ СОШ  с. Дубовое 
229 Борисова Ольга Михайловна  учитель МБОУ СОШ  с. Дубовое 
230 Кочеткова Ольга Сергеевна учитель МБОУ СОШ  с. Дубовое 
231 Харитонова Ольга Сергеевна учитель МБОУ СОШ  с. Дубовое 
232 Жаворонков  Александр Николаевич  учитель МБОУ СОШ  с. Дубовое 
233 Пригородов Денис Викторович  учитель МБОУ СОШ  с. Дубовое 
234 Золотухина  Елена Валентиновна  учитель МБОУ СОШ  с. Дубовое 
235 Ефанова Оксана Олеговна учитель МБОУ СОШ  с. Дубовое 
236 Зеленёва Галина Алексеевна  учитель МБОУ СОШ  с. Дубовое 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16  

 Приложение №5 
к приказу от 03.09.2018 № 201 

Инструкция  
организатора в аудитории по проведению  
школьного этапа олимпиады школьников  

 
1. Организатор в аудитории (далее - Организатор) назначается представителем 

организатора олимпиады (руководителем ОУ) из числа членов оргкомитета по 
проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.  

2. Организатором не может быть назначен учитель по данному или родственному 
общеобразовательному предмету.  

3. Организатор заблаговременно знакомится с настоящей Инструкцией.  
4. Организатор обязан: 
− прибыть в общеобразовательное учреждение не позднее чем за 1  час   до 

начала Олимпиады; 
− произвести рассадку участников Олимпиады по одному человеку за стол, при 

этом следить за тем, чтобы личные вещи (сумки, пакеты, т.п.) были оставлены 
на специально выделенном столе у входа внутри аудитории; 

− сообщить до начала Олимпиады её участникам о: 
• правилах оформления титульного листа олимпиадной работы (доску 

необходимо оформить в соответствии с приведённым ниже образцом) 
 

Олимпиадная работа 
по ________________ 

(предмет) 
 

ученика(цы) ____ класса  МБОУ _______________ 
 

ФИО учащегося  (полностью) 
 
 

ФИО учителя/наставника (полностью) 
 
• порядке выполнения олимпиадной работы, в т.ч. возможности 

использования вспомогательных материалов (в соответствии с 
требованиями к проведению Олимпиады в 2018-2019 учебном году);  

− выдать каждому участнику Олимпиады текст олимпиадной работы,  тетрадь 
(листы) для выполнения олимпиадного задания со штампом образовательного 
учреждения, бумагу для черновиков;  

− объявить о начале Олимпиады и зафиксировать время начала и окончания 
Олимпиады на доске. (Время инструктажа и оформления титульного листа 
олимпиадной работы не включается в продолжительность выполнения заданий 
Олимпиады); 



17  

− следить за порядком в аудитории, за 30 минут до окончания Олимпиады 
напомнить о времени её окончания; 

− обеспечить сбор выполненных олимпиадных работ (при этом следить за тем, 
чтобы был заполнен титульный лист олимпиадной работы и сдан текст 
олимпиадных заданий); 

− проставить символ Z на незаполненных (пустых) местах олимпиадной работы;  
− сдать  работы участников Олимпиады члену оргкомитета Олимпиады 

(директору). 
5. Организатору запрещается:  
− покидать  аудиторию  во время Олимпиады без уважительной причины; 
− использовать во время Олимпиады средства связи и электронно-
вычислительную технику. 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                    
 
 
 
 

                                                                                                       
 

 
                                                                                   

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



18  

Приложение №6 
к приказу от 03.09.2018 № 201 

Инструкция  
дежурного по этажу по проведению  

школьного  этапа олимпиады  
 

1. Дежурный по этажам (далее – Дежурный) назначается представителем 
организатора олимпиады (руководителем ОУ) из числа членов оргкомитета по 
проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. 

2.  Дежурный своевременно знакомится с настоящей Инструкцией. 
3. Дежурный обязан: 
− прибыть в общеобразовательное учреждение не позднее чем за 30 минут до 

начала Олимпиады; 
− занять указанное членом оргкомитета Олимпиады место дежурства; 
− помогать участникам Олимпиады ориентироваться в помещениях 

общеобразовательного учреждения, указывать местонахождение нужной 
аудитории, а также осуществлять контроль за перемещением по зданию лиц, 
имеющих право присутствовать в учреждении в день проведения Олимпиады; 

− следить за соблюдением тишины и порядка в общеобразовательном 
учреждении; 

− сопровождать участников Олимпиады при выходе из аудитории во время 
Олимпиады по уважительной причине. 

4. Дежурному запрещается: 
− покидать место дежурства без уважительной причины; 

использовать во время проведения Олимпиады средства связи и электронно-
вычислительную технику. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



19  

Приложение №7 
к приказу от 03.09.2018 № 201 

 
Инструкция участника  

школьного этапа олимпиады   
 

1. Участник школьного этапа олимпиады (далее – Участник олимпиады)  по 
прибытии  в общеобразовательное учреждение, в котором проводится 
олимпиада, регистрируется у члена оргкомитета Олимпиады. 

2. Участники олимпиады рассаживаются в аудиториях по одному человеку за стол, 
оставляя  личные вещи (сумки, пакеты, т.п.) на специально выделенном столе у 
входа внутри аудитории. 

3. Участнику олимпиады до её начала организатор в аудитории сообщает о: 
− времени выполнения олимпиадной работы;  
− правилах оформления титульного листа олимпиадной работы; 
− порядке выполнения олимпиадной работы, в т.ч. возможности использования 

вспомогательных материалов (в соответствии с требованиями к проведению 
олимпиады в 2018-2019 учебном году);  

− правилах подачи апелляции о нарушении установленного порядка проведения 
олимпиады и (или) несогласии с выставленными баллами. 

4. Участнику олимпиады запрещается:  
− указывать в листах ответов личные данные (фамилия, имя, т.п.);  
− делать рисунки, какие-либо иные пометки, не относящиеся к выполнению 

олимпиадных заданий; 
− использовать для выполнения олимпиадной работы пасту красного, зеленого 

или черного цвета, карандаш (если это не предусмотрено требованиями); 
− выходить из аудитории с олимпиадными заданиями или собственными 

листами ответов; 
− пользоваться любыми техническими средствами связи; 
− задавать вопросы другим участникам олимпиады или разговаривать с ними. 
5. Участник олимпиады после завершения олимпиады сдаёт организатору 

олимпиадную работу, черновики (отдельно от олимпиадной работы), тексты 
олимпиадных заданий. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



20  

Приложение №8 
к приказу от 03.09.2018 № 201 

График  
участия членов оргкомитета олимпиады в организации и проведении олимпиады  

 
Место проведения олимпиады Ф.И.О. члена оргкомитета 

МБОУ СОШ с. В.Матренка      1 Перова Л.В. 
    2. Подхалюзина  О.Е. 

МБОУ «Лицей №1» п.Добринка 1. Селиванова Т.М. 
2. Киньшина О.А. 
3. Будаева Н.И. 
4. Свиридова Л.В. 

МБОУ СОШ №2 п.Добринка 1. Зиброва Н.Н. 
2. Какоткина Т.Н. 
3. Коткова Н.М. 
4. Басова Р.А. 

МБОУ СОШ с.Мазейка      1. Афанасьев И.И. 
     2. Толстых Т.М. 

МБОУ «Гимназия 
им.И.М.Макаренкова» с.Ольговка 

1. Алисова Е.В. 
2. Беляева А.В. 

МБОУ СШ  п.Петровский  1. Исаева Е.А. 
2. Козлова Л.С. 

МБОУ СШ с.Пушкино 1. Яров В.В. 
2. Горюшкина Л.М. 

МБОУ СШ ст.Хворостянка 1. Бирюков Н.Н. 
2. Плотникова В.А. 
3. Губина Е.И. 

МБОУ СШ с.Т.Чамлык 1. Нестерова Н.Н. 
2. Комарова Н.А. 
3. Шабалкина О.В. 

МБОУ СОШ с.Дубовое 1. Соломонова Ю.А. 
2. Золотухина Е.В. 
3.  Злобина Е.М. 
 

 
 
 
 

 



21  

Приложение №9 
к приказу от 03.09.2018 № 201 

 
 

 
Организационно-технологическая модель  

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
в Добринском муниципальном районе в 2018/2019 учебном году 

 
Содержание 

 
1. Общие положения 
2. Функции организатора школьного этапа Олимпиады 
3. Функции общеобразовательных организаций 
4. Функции оргкомитета Олимпиады 
5. Функции муниципальных предметно-методических комиссий 
6. Функции жюри Олимпиады 
7. Функции участников Олимпиады 
8. Функции организаторов в аудитории 
9. Порядок проверки олимпиадных заданий 
10. Порядок определения победителей и призёров школьного этапа 
11. Порядок разбора олимпиадных заданий 
12. Процедура показа олимпиадных работ 
13. Порядок проведения апелляции по результатам проверки заданий 
14. Подведение итогов школьного этапа олимпиады 
15. Приложения №1-№9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22  

 
1. Общие положения 

 Настоящий документ «Организационно-технологическая модель проведения 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Добринском муниципальном 
районе в 2018/2019 учебном году» составлен на основе приказов Министерства 
образования и науки РФ от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», от 17.03.2015 № 249 «О внесении изменений в 
Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников,  утвержденный приказом 
Министерства образования и науки РФ от 18.11.2013 № 1252», от 17.12.2015г №1488 «О 
внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденный приказом Министерства образования и науки РФ от 18.11.2013 № 1252», 
от 17.11.2016г №1435 «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской 
олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства образования и науки 
РФ от 18.11.2013 № 1252»  (далее -Порядок). 
 Школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее -Олимпиады) 
проводится в целях выявления, поддержки и развития одаренных детей Добринского 
муниципального района в различных областях интеллектуальной и творческой 
деятельности, отбора школьников для участия в муниципальном этапе всероссийской 
олимпиады. 
 Школьный этап является первым этапом Олимпиады, проводимой по 24 
общеобразовательным предметам: астрономия, биология, география, английский язык, 
немецкий язык, французский язык, испанский язык, итальянский язык, китайский язык, 
информатика и ИКТ, история, искусство (мировая художественная культура), 
литература, математика, обществознание, основы безопасности жизнедеятельности 
(ОБЖ), право, русский язык, технология, химия, физика, физическая культура, экология, 
экономика. 
 Организатором школьного и муниципального этапов Олимпиады является Отдел 
образования администрации Добринского  муниципального района  (п.5. Порядка). 
 Для организации и проведения школьного этапа Олимпиады создаётся оргкомитет, 
формируется жюри по каждому общеобразовательному предмету, создаются 
муниципальные предметно-методические комиссии по каждому общеобразовательному 
предмету, осуществляется нормативно-правовое и информационное сопровождение 
Олимпиады. 
 Школьный этап Олимпиады проводится на базе общеобразовательных организаций 
Добринского муниципального района. 
 В школьном этапе олимпиады принимают индивидуальное участие на добровольной 
основе обучающиеся 5-11 (русский язык и математика с 4 класса) классов 
общеобразовательных организаций Добринского муниципального района. 
 Школьный этап Олимпиады проводится по единым заданиям, разработанными 
муниципальными предметно-методическими комиссиями по каждому 
общеобразовательному предмету. 
 Начало проведения школьного этапа Олимпиады устанавливается в зависимости от 
режима работы организации, согласно графику, утверждённому приказом отдела 
образования администрации Добринского муниципального района от 03.09.2018 №201 
«О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников» с 1 по 
31октября 2018 года. 
 Продолжительность предметных олимпиад устанавливается в соответствии с 



23  

требованиями, разработанными муниципальными предметно-методическими 
комиссиями по каждому общеобразовательному предмету, в соответствии с 
методическими рекомендациями центральных предметно-методических комиссий 
Олимпиады. 
 Во время проведения олимпиады вправе присутствовать представители оргкомитета, а 
также граждане, аккредитованные в качестве общественных наблюдателей (п.12. 
Порядка, приказ Минобрнауки России от 28 июня 2013 года №  491 «Об утверждении 
Порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и 
олимпиад школьников»). 

 
1. Функции организатора школьного этапа Олимпиады 

 

 Формирование оргкомитета школьного этапа Олимпиады, жюри и муниципальных 
предметно-методических комиссий по общеобразовательным предметам, по которым 
проводится олимпиада, и утверждение их составов. 
 Утверждение требований к организации и проведению школьного этапа Олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету. 
 Обеспечение хранения олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному 
предмету для школьного этапа Олимпиады с соблюдением конфиденциальности. 
 Информирование руководителей общеобразовательных организаций, обучающихся и 
их родителей (законных представителей) о сроках проведения и требованиях к 
организации и проведению школьного этапа. 
 Определение квот победителей и призёров школьного этапа Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету. 
 Утверждение результатов  Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 
(рейтинг победителей и рейтинг призёров школьного этапа олимпиады) и публикация  
их на официальном сайте отдела образования в сети "Интернет. 

2. Функции   общеобразовательных   организаций, 
на базе которых проводится школьный этап олимпиады 

 

 Организованное проведение школьного этапа Олимпиады в строгом соответствии с 
требованиями к проведению школьного этапа и утвержденным графиком. 
 Разработка приказа о подготовке и проведении школьного этапа Олимпиады. 
 Проведение инструктивных совещаний с педагогами, бесед с учащимися, 
родительских собраний по вопросам организации и проведения всероссийской 
олимпиады школьников в текущем учебном году. 
 Назначение приказом по школе ответственного за проведение школьного этапа 
Олимпиады, который несет полную ответственность за: 
- получение материалов по организации и проведению предметных олимпиад; 
- сбор и хранение заявлений обучающихся 4-11 классов, заявивших о своём участии в 
Олимпиаде, и их родителей (законных представителей) об ознакомлении с Порядком 
проведения   Олимпиады   и   согласии   на   публикацию   олимпиадных работ своих 



24  

несовершеннолетних детей, в том числе в информационно-телекоммуникационной  сети 
«Интернет» (п.14. Порядка). Срок хранения 1 учебный год; 

- получение олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады и их тиражирование 
на каждого участника олимпиады; 
- соблюдение конфиденциальности при получении, тиражировании и хранении 
олимпиадных заданий; 
- проведение организационной линейки до начала олимпиады (п.13. Порядка); 
- получение решений и критериев оценивания олимпиадных заданий школьного этапа 
Олимпиады, их тиражирование; 
- сбор, хранение олимпиадных работ и протоколов итоговых результатов школьного 
этапа олимпиады в течение года; 
- предоставление отчетов о проведении школьного этапа Олимпиады в Оргкомитет в 
формате, установленном организатором школьного этапа Олимпиады; 
- формирование комплекта заявок на участие в муниципальном этапе Олимпиады; 
- информационное обеспечение Олимпиады; 
- сопровождение общественных наблюдателей, членов оргкомитета во время 
проведения школьного этапа Олимпиады. 
 Размещение графика проведения школьного этапа Олимпиады (указав время начала 
олимпиады)  на официальном сайте  образовательной организации по следующей 
форме: 

№ 
п/
п 

 Наименование   
предмета 

Класс  Дата 
проведения 
олимпиады 

Время проведения Место 
проведения 

      
 Оформление стенда с информацией о порядке проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников: 

-основные положения Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  от 
18 ноября 2013 года №1252 (с изменениями на 17.11.2016  приказ № 1435); 

- приказ отдела образования администрации Добринского муниципального района от 
03.09.2018 года № 201 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников»; 
- приказ по общеобразовательной организации об организации и проведению 

школьного этапа  
- место и время разбора заданий и показа работ; 
- порядок подачи апелляции; 

 Подготовка учебных кабинетов к проведению олимпиад из расчета: 1 человек за 1 
парту или за 1 компьютер. 
 Своевременное информирование всех участников образовательного процесса о 
проведении Олимпиады в текущем учебном году. 
 В день проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету: 
- получение олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады (до 9 ч. в день 
проведения олимпиады согласно графику) и их тиражирование на каждого участника 
олимпиады; 



25  

-проведение инструктажа с педагогическими работниками-дежурными в местах 
проведения олимпиады; 
-проведение организационной линейки (требования к организации и проведению 
школьного этапа по каждому предмету); 
- регистрация участников олимпиады; 
- организация выполнения обучающимися олимпиадных заданий; 

-кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников представителем 
оргкомитета школьного этапа - работником общеобразовательной организации; 
-получение решений и критериев оценивания олимпиадных заданий школьного этапа 
(после 14ч. в день проведения олимпиады) и их тиражирование; 
-организация работы жюри школьного этапа олимпиады; 
- размещение предварительных протоколов на сайте общеобразовательного учреждения 
(или на информационном стенде). 
 Организация разбора решений олимпиадных заданий. Показ выполненных 
олимпиадных заданий очно по запросу участника олимпиады. Очное проведение 
процедуры апелляции. 
 Составление в течение до 3-х дней после проведения Олимпиады по каждому 
предмету результатов участников школьного этапа (рейтинг (протокол) результатов 
участников школьного этапа Олимпиады по установленной форме, приложение №1) и  
их размещение на сайте общеобразовательной организации. 
 Награждает победителей и призеров грамотами по установленному образцу 
(приложение 8,9). Грамоты победителей и призеров школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников обязательной регистрации не подлежат. 
 При организации школьного этапа Олимпиады рекомендуется использовать 
следующий алгоритм (приложение №2). 
 Подготовка отчетов о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников (приложения №3,4). 

 
3. Функции оргкомитета Олимпиады 

 

 Обеспечение соблюдения прав участников Олимпиады. 
 Осуществление общей организации и проведения школьного этапа Олимпиады в 
соответствии с утверждёнными требованиями к проведению олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, Порядком проведения олимпиады и действующими  
на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к 
условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях. 
 Решение конфликтных ситуаций, возникших при проведении Олимпиады. 
 Утверждение списков победителей и призеров Олимпиады. 
 Осуществление информационной поддержки школьного этапа Олимпиады. 

4. Функции муниципальных предметно-методических комиссий 
 

 Муниципальные предметно-методические комиссии по каждому 
общеобразовательному предмету ( п. 42.Порядка): 
- разрабатывают требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету с учётом методических рекомендаций, 
подготовленных центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады; 

-составляют олимпиадные задания, формируют из них комплекты заданий для школьного 



26  

этапа олимпиады с учётом методических рекомендаций, подготовленных центральными 
предметно-методическими комиссиями олимпиады; 
-обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады на всех 
этапах их разработки, а также передачи организатору школьного этапа олимпиады, несут 
установленную законодательством РФ ответственность за их  конфиденциальность. 
 Предоставление комплекта материалов в печатном и электронном виде на заседания 
муниципальных предметно-методических комиссий в сроки, установленные 
оргкомитетом Олимпиады. 
 Члены муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады входят в 
состав апелляционных комиссий. 

 
5. Функции жюри Олимпиады 

 

 Осуществление проверки и оценки олимпиадных заданий участников Олимпиады в 
соответствии с критериями оценивания каждого из заданий (обозначение ошибки  
только ручкой с красной пастой, обозначения ошибок карандашом не засчитываются, 
при спорном определении ошибки решение принимает председатель жюри). 
 Проведение разбора олимпиадных заданий с участниками Олимпиады, показа 
олимпиадных заданий. 
 Рассмотрение апелляционных заявлений участников. 
 Составление предварительных протоколов по результатам выполнения заданий и 
итоговых протоколов с рейтингом участников Олимпиады с учётом результатов 
апелляций. 
 Квота победителей и призеров школьного этапа олимпиады по общеобразовательным 
предметам не устанавливается. Победителями и призерами считать обучающихся, 
набравших 50% баллов и более от максимально возможного количества баллов по 
каждому общеобразовательному предмету. 

 
6. Функции участников Олимпиады 

 В школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают индивидуальное 
участие обучающиеся 5-11 классов (русский язык и математика с 4 класса) 
общеобразовательных учреждений Добринского муниципального района. 
 Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем участии в 
олимпиаде, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа 
олимпиады в письменной форме подтверждает ознакомление с настоящим Порядком и 
предоставляет организатору школьного этапа олимпиады согласие на публикацию 
олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в 
информационно-телекоммуникативной сети «Интернет» (п.14 Порядка).



27  

7.3.Согласно п.38 Порядка «участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять 
олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в 
которых они проходят обучение. В случае прохождения на последующие этапы 
олимпиады данные участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для 
класса, который они выбрали на школьном этапе олимпиады». 
 Участники вправе иметь справочные материалы, средства связи электронно- 
вычислительную технику, разрешенные к использованию во время проведения 
олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к организации и 
проведению соответствующих этапов олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету (п.15. Порядка). 
 Учащиеся занимают места в кабинете из расчета 1 человек за парту (или 
компьютер). Категорически запрещается разговаривать и мешать окружающим, 
передвигаться по кабинету, пользоваться какими-либо средствами связи. Если 
участник олимпиады нарушил требования, то он удаляется с олимпиады с 
составлением акта об удалении ( п.16. Порядка). 
 Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего 
участия в олимпиаде по данному предмету в текущем учебном году ( п.17. 
Порядка). 
 Участник олимпиады обязан до истечения, отведенного на школьный тур времени 
сдать свою работу (чистовик и черновик). Участник может сдать работу досрочно, 
после чего должен незамедлительно покинуть место проведения тура. 
 Во время проведения Олимпиады участник может выходить из аудитории только в 
сопровождении дежурного на несколько минут по уважительной причине (в места 
общего пользования или медицинскую комнату); участник не может выйти из 
аудитории с заданием или листом ответов. 
 Все олимпиадные задания необходимо выполнять на листах ответов или заранее 
проштампованных тетрадях, или листах формата А4. 
 На листах ответов, черновиках категорически запрещается указывать фамилии, 
инициалы, делать рисунки или какие-либо отметки, в противном случае работа 
считается дешифрованной и не оценивается. 
 Задания выполняются синими ручками. 
 Участники получают чистую бумагу для черновиков, черновик сдается вместе с 
листом ответов. Однако проверке подлежат только листы ответов. Черновики не 
проверяются. 
 Продолжительность выполнения заданий не может превышать времени, 
утверждённого в требованиях к проведению школьного этапа Олимпиады. 
 Находясь в аудитории, участник должен выполнять все требования организаторов, 
относящиеся к проведению Олимпиады. 

 
7. Функции организаторов в аудитории 

 

 В день проведения Олимпиады ответственные в аудиториях должны: 
- пройти инструктаж и получить у представителя оргкомитета школьного 
этапа Олимпиады списки распределения участников Олимпиады по 
аудиториям; 
- проверить санитарное состояние кабинета, в котором будет проводиться Олимпиада; 
- организовать прием участников в аудиториях; 
- раздать черновики со штампом общеобразовательной организации каждому 



28  

участнику Олимпиады; 
- выдать олимпиадные материалы; 
- проконтролировать, чтобы все участники Олимпиады заполнили титульные листы; 
- зафиксировать время начала и окончания выполнения олимпиадных заданий на 
доске. За 15 и за 5 минут до окончания работы ответственный в аудитории должен 
напомнить об оставшемся времени и предупредить о необходимости тщательной 
проверки работы; 
- обеспечивать дисциплину и порядок в аудитории на протяжении всего 
времени проведения Олимпиады. 
 Проконтролировать выполнение требований к оформлению олимпиадных работ: 
- все работы оформляются на материалах, предоставляемых оргкомитетом 
Олимпиады, если иное не предусмотрено условиями Олимпиады по конкретному 
предмету; 
- обложка тетради, специальный бланк работы на листе формата А-4 подписываются 
участником Олимпиады самостоятельно: указывается фамилия, имя, отчество, 
образовательная организация, школа, класс, предмет, фамилия, имя, отчество 
учителя- наставника (приложение №5); 
- черновики не подписываются, в них нельзя делать какие-либо пометки; по 
окончании работы черновики вкладываются в выполненную работу; 
- олимпиадными заданиями участник может пользоваться как рабочим материалом, т.е. 
делать любые пометки, подчёркивания и т.д., после выполнения работы участник 
может оставить задания, если иное не предусмотрено условиями Олимпиады; 
- олимпиадные задания, выполненные на листе заданий, не проверяются и не 
оцениваются, если это не оговорено в Требованиях к проведению 
олимпиады. 
 После выполнения заданий листы ответов, черновики передаются организатору в 
аудитории. 
 Организаторы в аудитории в присутствии не менее 3 участников Олимпиады 
запаковывает все выполненные олимпиадные задания с вложенными в них 
черновиками в специальный пакет и передаёт его представителю оргкомитета 
школьного этапа. 
 Если участник Олимпиады нарушил требования к проведению Олимпиады, 
организаторы в аудитории, совместно с представителем оргкомитета, составляют акт 
об удалении участника из аудитории и аннулировании олимпиадной работы. 

 
8. Порядок проверки олимпиадных заданий 

 

 Представитель школьного оргкомитета осуществляет обезличивание олимпиадных 
работ: 
- отделяется обложка тетради (бланк) с информацией об участнике Олимпиады; 
- обложке (бланку) присваивается персональный идентификационный номер 
(шифр), который также указывается на самой работе; 
- олимпиадные работы и черновики досматриваются на предмет наличия пометок, 
знаков и прочей информации, позволяющей идентифицировать участника, в 
случае обнаружения вышеперечисленного, олимпиадная работа не проверяется; 
- шифры вписываются в предварительный протокол, подготовленный секретарём; 
- шифры участников Олимпиады не подлежат разглашению до окончания 
процедуры проверки олимпиадных работ. 



29  

 Представитель школьного оргкомитета распределяет олимпиадные работы среди 
членов жюри для осуществления проверки. 
 Письменные работы участников оцениваются двумя членами жюри в соответствии с 
критериями, разработанными центральными предметно-методическими комиссиями 
олимпиады. Члены жюри заносят в предварительный протокол количество баллов по 
каждому заданию. 
 В сложных случаях письменная работа перепроверяется третьим членом жюри. Все 
спорные работы, а также работы, набравшие наибольшее количество баллов, 
просматриваются всеми членами жюри. 
 После проверки всех работ, до их расшифровки, в предварительные протоколы 
заносятся баллы за каждое задание и сумма баллов участника. 
 После расшифровки работ предварительные протоколы в каждой параллели классов 
подписывает председатель и все члены жюри. 
 Предварительные протоколы размещаются на сайтах общеобразовательных 
организаций в день окончания проверки олимпиадных заданий. 
 С учетом результатов апелляций итоги Олимпиады размещаются на сайтах 
общеобразовательных организаций после утверждения результатов школьного этапа 
по каждому предмету приказом отдела образования. 

 
9. Порядок определения победителей и призёров школьного этапа 

 

 Победителем школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету по каждой параллели признается участник, набравший наибольшее 
количество баллов в рейтинге участников олимпиады при условии, что количество 
набранных им баллов составляет не менее 50% (50% или более) от максимального 
количества баллов. 

Призёрами школьного этапа Олимпиады признаются все участники школьного этапа 
олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителем, если количество набранных 
ими баллов составляет не менее 50% от максимального количества баллов. 
Участники школьного этапа Олимпиады признаются учащиеся, при условии если: 
- они набрали менее 50% от максимального количества баллов. 

Если все участники олимпиады не набрали более 50% от максимального количества 
баллов, то в этом случае ни один из участников не может быть признан призёром, и им 
присуждается статус «участник». 
 В случае, когда у участника школьного этапа Олимпиады, оказывается количество 
баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному 
участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, после 
повторной проверки принимает жюри Олимпиады совместно с Оргкомитетом. 

10.5. В спорных случаях организатор олимпиады школьного этапа (отдел образования) 
оставляет за собой право на перепроверку данных работ муниципальной предметно- 
методической комиссией и принятия окончательного решения. 
 
11.Порядок разбора олимпиадных заданий 
 

 Порядок разбора олимпиадных заданий может проходить после выполнения 
олимпиадных заданий или перед показом олимпиадных работ (по решению 
оргкомитета и членов жюри) при очном участии участников олимпиады. 
 Разбор олимпиадных заданий должен осуществляться членами жюри 



30  

Олимпиады. Основная цель этой процедуры – объяснить участникам олимпиады 
основные идеи решения каждого из предложенных заданий на школьном туре, 
возможные способы выполнения заданий, а также продемонстрировать их 
применение на конкретном задании. В процессе проведения разбора заданий 
участники олимпиады должны получить всю необходимую информацию для 
самостоятельной оценки правильности сданных на проверку жюри решений, 
чтобы свести к минимуму вопросы к жюри по поводу объективности их оценки и, 
тем самым, уменьшить число необоснованных апелляций по результатам 
проверки решений всех участников. 

 

12.Процедура показа олимпиадных работ 
. 
 Показ работ проводится после разбора олимпиадных заданий. 
 Любой участник олимпиады может посмотреть свою работу, убедиться в 
объективности проверки, познакомиться с критериями оценивания и задать 
вопросы членам жюри, проводящим показ работ. 
 Работы запрещено выносить из кабинета, где производится показ работ, при 
просмотре запрещено иметь пишущие принадлежности, выполнять фото-
видеосъемку олимпиадных работ. 

 
13. Порядок проведения апелляции по результатам проверки заданий 

 

 Апелляцией признается аргументированное письменное заявление (приложение 
№6): 
- о несогласии с выставленными баллами; 
- о нарушении процедуры проведения Олимпиады, при этом под нарушением 
процедуры понимаются любые отступления от установленных требований к 
процедуре проведения Олимпиады, которые могли оказать существенное негативное 
влияние на качество выполнения олимпиадных работ обучающимися. 
 Апелляция о нарушении процедуры проведения Олимпиады подается обучающимся 
непосредственно в день проведения Олимпиады до выхода из аудитории, в которой она 
проводилась. В целях проверки изложенных в апелляции сведений о нарушениях 
процедуры проведения Олимпиады создаётся комиссия в составе не менее 3-х человек 
(представитель оргкомитета, представители образовательной организации) и 
организуется проведение служебного расследования. Результаты служебного 
расследования оформляются протоколом, с которым должен быть ознакомлен участник 
Олимпиады, согласие/несогласие участника Олимпиады с результатами расследования 
также заносится в протокол (приложение № 7). 
 Апелляция о несогласии с выставленными баллами подаётся в оргкомитет 
Олимпиады после ознакомления с предварительными итогами Олимпиады или в 
течение 1-го астрономического часа после разбора заданий и показа работ. 
Апелляция проводится членами жюри. 
 По результатам рассмотрения апелляции о нарушении процедуры всероссийской 
олимпиады школьников устанавливается, могли ли повлиять допущенные нарушения 
на качество выполнения олимпиадных заданий, и выносится одно из решений: 
- об отклонении апелляции; 
- об удовлетворении апелляции. 
 По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами 



31  

принимается одно из решений: 
- об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов; 
- об удовлетворении апелляции и выставлении других баллов. 
 Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников Олимпиады, 
сопровождающих их лиц перед началом выполнения олимпиадных заданий 
(проведения разбора заданий и показа работ). При рассмотрении апелляции имеют 
право присутствовать: участник олимпиады, подавший заявление, один из его 
родителей (законных представителей) (только в качестве наблюдателя, т.е. без права 
голоса). Указанные лица должны иметь при себе документы, удостоверяющие их 
личность. 
 В ходе апелляции повторно проверяется ответ на задание. Устные пояснения 
участника во время апелляции не оцениваются. 
 Решения после проведения апелляций являются окончательными и пересмотру не 
подлежат. Работа жюри по проведению апелляций оформляется протоколами, которые 
подписываются председателем и всеми членами жюри. Решения принимаются простым 
большинством голосов от списочного состава жюри. В случае равенства голосов 
председатель имеет право решающего голоса. 
 Документами по основным видам работы жюри по проведению апелляций 
являются: 
- письменные заявления об апелляциях участников олимпиады; 
- журнал (листы) регистрации апелляций, 
- протоколы. 
 Апелляция не принимается: 
- по вопросам содержания и структуры олимпиадных материалов, система оценивания 
также не может быть предметом апелляции и, следовательно, пересмотру не подлежит; 
- по вопросам, связанным с нарушением обучающимся правил по выполнению 
олимпиадной работы. 

 
14. Подведение итогов школьного этапа олимпиады 

 

 Итоги школьного этапа Олимпиады в каждой общеобразовательной организации 
отражаются в протоколе результатов участников школьного этапа (приложение №1), с 
выстроенным рейтингом участников, расположенных по мере убывания набранных ими 
баллов с присуждением статуса «победитель», «призёр», «участник». Протокол должен 
быть подписан всеми членами жюри. 
 Результаты школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету среди 
обучающихся всех общеобразовательных учреждений Добринского муниципального 
района (итоговый протокол результатов участников школьного этапа Олимпиады, в 
том числе рейтинг победителей и призеров) утверждается приказом отдела  
образования администрации Добринского муниципального района. 
 Подведение итогов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
проходит на церемонии награждения победителей и призёров Олимпиады, педагогов, 
подготовивших победителей и призеров Олимпиады в каждой общеобразовательной 
организации.



32  

УТВЕРЖДАЮ:
начальник отдела образования

И.М. Немцева

тесты письменные 
задания

задание 1 задание 2 задание 3 задание 4

мак бал мак бал мак бал мак бал мак бал мак бал

1
2
3

председатель жюри: ФИО
члены жюри:

итого 
(макс___- 

бал)

победитель/ 
призёр

Протокол школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по предмету "__________________"_______ класс в 2017-2018 уч.г.
№     п/п фамилия 

участника
имя 

участника
отчество 

участника
Ф.И.О. 

учителя  
(полностью

)

образовател
ьное 

учреждение

Класс теория Практический тур (при наличии)

Приложение №1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2018-2019 уч.г. 



33  

 

Алгоритм проведения школьного этапа 

Приложение №2 

всероссийской олимпиады школьников в 2018-2019 учебном году 
 

№ 
п/п 

Действие администрации общеобразовательной 
организации 

Сроки 

1 Разработка приказа о подготовке и проведении 
школьного этапа 

После издания аналогичного приказа отдела 
образования администрации Добринского 
муниципального района 

2 Проведение школьного этапа Олимпиады по 24 
общеобразовательным предметам 

Согласно графику с проведения школьного этапа, с 
соблюдением Порядка, утвержденным 
требованиям к проведению по всем предметам и 
организационно-технологической модели 
проведения школьного этапа 

3 Получение материалов муниципальных предметно- 
методических комиссий (комплект заданий, решение 
заданий с критериями оценивания) 

Рассылка материалов по электронной почте 
согласно графику в день проведения олимпиады 

4 Проверка олимпиадных работ На следующий день после проведения олимпиады 
по предмету 

5 Разбор олимпиадных заданий и показ работ На следующий день после проверки работ 
6 Проведение процедуры апелляции В течение до 3-х дней после размещения 

предварительных протоколов 
7 1. Составление рейтинга (протокола) итоговых 

результатов 
2. Размещение рейтингов (протоколов) 

результатов участников школьного этапа на 
сайте ОО (приложение №1) 

После завершения работы апелляционной 
комиссии по предмету (в течение до 3-х дней после 
проведения олимпиады) 

8 Предоставление отчетов отдельно по каждому 
предмету: 

1) Рейтинг (протокол) результатов участников 
школьного этапа  (пр.№1) 

2) Отчет о проведении школьного этапа 
Олимпиады на адрес (пр.№3) 

В течение 3-х дней после проведения школьного 
этапа олимпиады отдельно по каждому предмету 

9 Составление заявки на муниципальный этап: 
1) Включаются участники школьного этапа в 

текущем 2018-2019 учебном году, 
набравшие необходимое для участия в 
муниципальном этапе количество баллов; 

2) Включаются обучающиеся, ставшие 
победителями и призерами 
муниципального этапа предыдущего 2017-
2018 учебного года 

1) После утверждения результатов 
школьного этапа по каждому 
предмету приказом управления 
образования 

2) По итоговым приказам отдела 
образования 2018-2019 уч.года 

3) Представление заявок на 
муниципальный этап в формате и сроки, 
установленные организатором 
муниципального этапа 

10 Составление информации по итогам проведения 
школьного этапа Олимпиады в ОО (приложения 3,4) 

До 31 октября 2018 года в печатном виде в отдел 
образования  



34  

Приложение №3 
 
 

Отчет 
o проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2018-2019 учебном году 
в   

(наименование общеобразовательного учреждения) 
по    

(наименование предмета) 
 

 Общее 
количество 

4 класс 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 10 
класс 

11 
кла

 Количество обучающихся в 
общеобразовательном 
учреждении 

         

Количество участников 
школьного этапа 

         

Количество 
мальчиков/девочек 

         

Количество победителей 
школьного этапа 

         

Количество призеров 
школьного этапа 

         

Количество поданных 
заявлений в апелляционную 
комиссию/количество 
удовлетворенных апелляций 

         

Количество детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья, 
принявших участие в 
школьном этапе 

         

Количество классов с 
углубленным изучением 
предметов в ОУ/ в них 
обучающихся 

         

Количество элективных 
курсов в ОУ/ в них 
обучающихся 

         

Число предметных кружков в 
ОУ/ в них обучающихся 

         

 
 
 
 
Директор   



35 
 

Приложение №4 
 

Информация 
об итогах проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2018-2019 учебном году МБОУ   
(полное наименование общеобразовательной организации) 
Количество обучающихся  
4 кл.____5 кл____, 6 кл ____, 7 кл._____,  
8 кл. ____, 9 кл. ___, 10 кл. _____, 11 кл. ___. 
  

№ 
п/п 

Предмет Количество участников Всего 
участни 

ков 

Кол-во 
победите

л ей 

Кол-во 
призеро 

в 

Кол-во 
участн
иков 
ШЭ 

олимп
иады, 

набрав
ших 

необхо
димо е 

 

   
 
 

Фактическое кол-во участников муниципального 
этапа 

4  
кл. 

5 
кл 

6 
кл 

7 
кл 

8 
кл 

9 
кл 

10 
кл 

11 
кл 

5 кл 6 кл 7 
кл 

8кл 9 
кл 

10 
кл 

11 
кл 

всего 

1 Английский 
язык 

                    
2 Астрономия                     
3 Биология                     
4 География                     
5 Информатика и 

ИКТ 
                    

6 Искусство 
(МХК) 

                    
7 Испанский 

язык 
                    

8 Итальянский 
язык 

                    
9 История                     

10 Литература                     
11 Математика                     
12 Немецкий 

язык 
                    

13 Обществознан 
ие 

                    
14 ОБЖ                     
15 Право                     
16 Русский язык                     

17 Технология 
(мальчики) 

                    
Технология 
(девочки) 

                    
18 Физика                     

19 Физическая 
культура (мал) 

                    
Физическая 
культура (дев) 

                    
20 Французский 

язык 
                    

21 Химия                     
22 Экология                     
23 Экономика                     
24 Китайский язык                     

 
 
Директор   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



36 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

ШИФР    
 
 
 
 
 

Олимпиадная работа 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

по    
(указывается предмет) 

 
ученика (ученицы)  класса 
 
 
 

(указывается название и номер  общеобразовательной организации) 

 
Фамилия:    

(в родительном падеже) 

Имя:    
(в родительном падеже) 

Отчество:     
(в родительном падеже) 

 

Учитель (наставник):    
(Ф.И.О. полностью в именительном падеже) 

 
 
 
  
 
 
 
 
Дата проведения    



38  

Приложение №6 
 

Председателю жюри 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
по    

наименование предмета 
 

ФИО полностью 
учащегося  класса   

наименование общеобразовательной организации 
 

 
 

заявление. 
Прошу Вас пересмотреть мою работу по (предмет, номер заданий), так как я не согласен с 
выставленной мне оценкой (обоснование). 
 
Дата 
Подпись 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Председателю жюри 
школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по    

наименование предмета 
 

ФИО полностью 
учащегося  класса   

наименование общеобразовательной организации 
 

 
 

заявление. 
Прошу Вас пересмотреть мою работу по (предмет), так как была нарушена процедура 
проведения Олимпиады (обоснование). 
 
Дата 
Подпись 



  

Приложение №7 
 

Протокол 
рассмотрения апелляции участника олимпиады о нарушении процедуры проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
по   

ФИО полностью 
ученика  класса   

(название общеобразовательного учреждения) 
Дата проведения   
Присутствуют члены жюри (Ф.И.О., занимаемая должность, категория, ученое звание): 
1.   
2.   
3.   
4.   
5.   
6.   
Предмет рассмотрения апелляции (указать, с чем конкретно не согласен участник 
олимпиады)   
 
 
 

 

Результат апелляции (подчеркнуть нужное): 
При проведении Олимпиады 
- была нарушена процедура проведения, так 

как   
 
- не была нарушена процедура проведения, так 

как   
 
 
 
 

С результатом апелляции согласен (не согласен)   
(подпись заявителя) Председатель жюри    /    /  
Секретарь жюри   /    / 
Члены жюри  /    / 
  /  / 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
Протокол  рассмотрения апелляции участника 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по ______ 
 

ФИО полностью 
ученика  класса   

(название общеобразовательного учреждения) 
Дата проведения   
Присутствуют члены жюри (Ф.И.О., занимаемая должность, категория, ученое звание): 
1.   
2.   
3.   
4.   
5.   
6.   
Предмет рассмотрения апелляции (указать, с чем конкретно не согласен участник 
олимпиады)   
 
 
 

 

Кто из членов жюри проверял работу данного участника 
олимпиады   
 
Кто из членов жюри давал пояснения 
апеллирующему   
 
 

Краткая запись ответов членов жюри (по сути 
апелляции)   
 
 
 

 

Результат апелляции: 
1. Сумма баллов, выставленная участнику олимпиады, оставлена без изменения  ; 
2. Сумма баллов, выставленная участнику олимпиады, изменена на  ; 
3. Итоговое количество баллов   

 
 
 
С результатом апелляции согласен (не согласен)   
(подпись заявителя) 
 
Председатель жюри    /    /  
Секретарь жюри   /    /  
Члены жюри  /    / 
  /  / 
 

 
 
 
 
 



  

 
Приложение №8 

 

Образец поощрительной грамоты победителя школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

Приложение №9 
 
 
 

Образец поощрительной грамоты призера школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 
 
 

 


	1. Организатор в аудитории (далее - Организатор) назначается представителем организатора олимпиады (руководителем ОУ) из числа членов оргкомитета по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.
	2. Организатором не может быть назначен учитель по данному или родственному общеобразовательному предмету.
	3. Организатор заблаговременно знакомится с настоящей Инструкцией.
	4. Организатор обязан:
	Содержание
	1. Общие положения
	1. Функции организатора школьного этапа Олимпиады
	2. Функции   общеобразовательных   организаций, на базе которых проводится школьный этап олимпиады
	3. Функции оргкомитета Олимпиады
	4. Функции муниципальных предметно-методических комиссий
	5. Функции жюри Олимпиады
	6. Функции участников Олимпиады
	7. Функции организаторов в аудитории
	8. Порядок проверки олимпиадных заданий
	9. Порядок определения победителей и призёров школьного этапа
	11.Порядок разбора олимпиадных заданий
	12.Процедура показа олимпиадных работ
	13. Порядок проведения апелляции по результатам проверки заданий
	14. Подведение итогов школьного этапа олимпиады

	Алгоритм проведения школьного этапа
	всероссийской олимпиады школьников в 2018-2019 учебном году

	Олимпиадная работа
	по
	ученика (ученицы)  класса
	Фамилия:
	Имя:
	Отчество:
	Учитель (наставник):
	Образец поощрительной грамоты призера школьного этапа всероссийской олимпиады школьников


